
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LEONARDO GHEZZI

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA BENI MePA
Acquisizione di n. 1 disco SAS 300 GB per server, n. 1 disco SATA 2 TB e n. 10 cavi DVI. 
Affidamento della fornitura a SMAU - GFI S.r.l., mediante ordinativo diretto di acquisto su MePA. 
Autorizzazione alla spesa complessiva di Euro 644,16, comprensiva di IVA, di competenza 
dell'esercizio 2019

CIG: ZA5276E607

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n.  87 del 27.10.2017 con la quale è disposto l'affidamento,
alla Smau GFI S.r.l.  -  P.IVA 01184230512, abilitata entro il  Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA), della fornitura di n. 1 pacchetto per carnet di 100 ore assistenza tecnica
informatica, per  l'importo complessivo di euro 3.600,00 (iva esclusa)

Dato  atto  che  entro  i  predetti  servizi  di  assistenza  affidati  alla  Società  Smau GFI  è  compresa
l'assistenza  sistemistica  e  informatica  ai  beni  e  attrezzature  ICT in  dotazione  dell'Istituto, nel
dettaglio riportato nell'allegato alla citata determinazione n. 87/2017 

Considerato che a seguito di intervento di manutenzione, eseguito dalla Smau GFI S.r.l., affidataria
del predetto carnet di 100 ore assistenza sistemistica, si è rilevata la necessità di acquistare  disco
SAS 300 GB per server in sostituzione di un analogo disco guasto al fine di consentire il ripristino
del regolare e corretto funzionamento dello storage collegato ai server,  nonché n. 1 disco SATA 2
TB e n. 10 cavi DVI, al fine di ripristinare la completa funzionalità di alcune postazioni di lavoro a
seguito di sostituzione di PC

Ritenuto pertanto necessario disporre la procedura di affidamento della fornitura del materiale in
oggetto con le modalità previste dalla normativa vigente

Ritenuto altresì di procedere all'acquisizione della fornitura presso la stessa società Smau GFI S.r.l.,
quale soggetto idoneo a fornire le prestazioni richieste, in quanto attuale  affidatario dei servizi di
assistenza  tecnica  e  informatica  e  pertanto  a  conoscenza  delle  caratteristiche  tecniche  dei
componenti richiesti ed in grado di intervenire sullo storage in modo tempestivo, data l’urgenza del
ripristino 

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l'acquisizione
della fornitura sopra richiamata e che il valore stimato risulta inferiore ad euro 40.000,00 oltre IVA



nei termini di legge

Visto l'art.  36 "Contratti  sotto soglia" del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive
modifiche ed integrazioni che, al comma 2, lett. a), prevede che per affidamenti di importo inferiore
a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici

Richiamato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla L. 28
dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), che dispone che le amministrazioni pubbliche di
cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici
istituiti  ai  sensi  dell'articolo  328  del  D.P.R.  207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione dalla  centrale  regionale di  riferimento per lo  svolgimento delle  relative procedure,
ulteriormente modificato con la legge di bilancio 2019 (L. 145/2018) all'art. 1 - comma 130, che
innalza la soglia da 1.000 euro a 5.000 euro

Richiamati altresì:

- il comma 6 del predetto articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che per lo svolgimento
delle procedure di cui allo stesso articolo 36 “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso
un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di
scelta  del  contraente interamente gestite  per via elettronica.  Il  Ministero dell'economia e  delle
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni"

-  l’articolo  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  che  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possano
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa

Visto ancora l'art. 1, comma 512 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità
2016) recanti norme in materia di acquisizione di beni e servizi ICT 

Considerato in particolare l'articolo 1 comma 512 che,  al  fine di garantire l'ottimizzazione e la
razionalizzazione  degli  acquisiti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  dispone  che  le
amministrazioni  pubbliche  provvedano  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o di altri soggetti aggregatori, ivi comprese le
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti

Vista la Circolare AgID n. 2 del 24 giugno 2016 

Richiamato  il  Piano  triennale  per  l'informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  2017-2019,
predisposto dall'AgID ai sensi dell'articolo 1, comma 513 della citata L. 208/2015 ed approvato in
data 31 maggio 2017, contenente,  per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni,
l'elenco e la suddivisione dei beni e servizi informatici e di connettività e relativi costi

Rilevato che la fornitura in oggetto è acquisibile presso la Smau GFI S.r.l. sulla piattaforma MEPA
nell'ambito dell'iniziativa  “BENI”,  categoria  “Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e
Macchine per Ufficio”

Ritenuto pertanto,  sulla base delle  considerazioni  sopra espresse,  di  procedere all'acquisto della
fornitura in oggetto nella forma di affidamento diretto, ai sensi  dell'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante ordinativo diretto di acquisto (OdA) sul Mercato elettronico
di Consip S.p.A. (MePA), ai sensi della normativa richiamata 



Dato atto che l'ordine diretto (OdA) è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che
permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi necessari all'amministrazione con le
caratteristiche e le condizioni contrattuali previamente determinati in appositi bandi di abilitazione

Provveduto all'emissione di ordinativo diretto di acquisto in favore della ditta SmauGFI S.r.l., con
sede in Terranuova B.ni (AR), Via dell'Olmo, 124/B (Partita IVA: 01184230512), convenzionata al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, per la fornitura di n. 1 disco SAS 300 GB per
server, n. 1 disco SATA 2 TB e n. 10 cavi DVI , al prezzo di euro 528,00 (al netto dell'IVA)

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti di
ordine generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in
conformità alle disposizioni normative e attuative vigenti, mediante verifica camerale e acquisizione
del DURC

Visto il  conto economico preventivo per l'esercizio 2019, nelle risultanze disposte dal Direttore
dell'IRPET  con  determinazione  n.  54  del  28.11.2018,  di  adozione  del  Bilancio  preventivo
economico per l'esercizio 2019, approvato dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 201
del 25.02.2019 ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019 approvato con
determinazione del Direttore n. 5 del 25.01.2019, nelle risultanze di cui alla seconda variazione del
medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 14 del 07.03.2019

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra
espresse,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell’IRPET,  in  qualità  di  dirigente  responsabile  del  servizio  informatico  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la sopra citata
determinazione n. 5 del 25.01.2019 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio
2019

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
a Smau GFI S.r.l. - P.IVA  01184230512  - con sede in Via dell'Olmo 124/B, 52028 Terranuova B.ni
(AR), la fornitura di n. 1 disco SAS 300 GB per server,  n. 1  disco SATA 2 TB e n. 10 cavi DVI
(CIG: ZA5276E607), per l'importo complessivo di euro 528,00, al netto di IVA;

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro  644,16 comprensiva di IVA (imponibile netto euro
528,00, aliquota Iva al 22%), quale costo da sostenere nell'esercizio 2019 in esecuzione del presente
provvedimento, da ascrivere quale spese di gestione del sistema informatico.


